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Agnostycyzm 
 Pojęcie agnostycyzm wywodzi się do greckiego słowa oznaczającego niepo-
znawalność, niewiedzę. Przez całą historię ludzkiej kultury przewija się wątpli-
wość, czy człowiek jest zdolny poznawać świat, który jest wokół niego w sposób 
prawdziwy. Nie brakowało nigdy i nie brakuje i dziś ludzi, którzy uważają, że nie 
jesteśmy w stanie poznać rzeczywistości, która nas otacza, albo nie wszystko 
w niej poznajemy prawdziwie.  

Rozważając o tym pojęciu warto zacząć od prostych naszych doświadczeń codziennych. Rzeczywi-
ście my sami ulegamy często złudzeniom i poznajemy świat wokół nas w sposób nieodpowiedni. Musimy 
niejednokrotnie zmieniać zdanie, gdy dowiemy się czegoś więcej. Łudzą się nasze oczy, które pod wpły-
wem np. kolorowego światła inaczej widzą przedmioty niż w świetle białym. Łudzą się nasze uszy, gdy sły-
szymy niekreślone dźwięki potrafimy uznać, że to płacz dziecka, a potem okazuje się, że to kot. Często wy-
obraźnia podpowiada nam całe historie na podstawie nieprecyzyjnych kształtów i dźwięków, które do nas 
docierają. A jeszcze więcej jest zamieszania, gdy próbujemy poznać drugiego człowieka. Ileż razy musimy 
przyznać, że kogoś źle oceniliśmy z powodu pierwszego wrażenia jakie na nas zrobił. Albo też ze wstydem 
uznajemy, że ktoś nas oszukał robiąc dobre wrażenie.  

Te nasze doświadczenia pomagają nam pojąć dlaczego w myśleniu o świecie wielu filozofów 
stwierdziło, że nie jesteśmy w stanie poznać prawdziwie rzeczywistości, która nas otacza. Nasze zmysły 
i nasz rozum potrafią nas oszukiwać. A czasem sami siebie świadomie lub nieświadomie oszukujemy i wi-
dzimy świat nie takim jakim jest, ale takim, jakim chcielibyśmy, aby był.  

Pojęcie agnostycyzm jest używane też w odniesieniu do poznania Pana Boga. Są ludzie, którzy 
twierdzą, że człowiek nie jest w stanie poznać Pana Boga. Nie jest w stanie odpowiedzieć na pytanie czy 
Pan Bóg istnieje i jaki jest. Zawieszają swój sąd. Najczęściej taka postawa prowadzi w dalszym ciągu do 
stwierdzenia, że skoro na pytanie o istnienie Pana Boga nie da się odpowiedzieć, to życie możemy kształ-
tować dowolnie. Każdy może żyć jak mu się podoba i nie ma żadnych reguł i praw, którym ludzie musieliby 
się podporządkować, bo nie wiadomo, czy jest ktoś, kto nad wszystkim Panuje i od kogo zależymy.  

Problem takiego myślenia polega na zastosowaniu złego narzędzia. Ludzie uważający agnostycyzm 
za swoją doktrynę życiową chcieliby poznać Pana Boga tak jak poznaje się przedmioty materialne. Chcieli-
by mieć namacalne dowody istnienia Pana Boga. A Pan Bóg daje się poznać, ale nie dzięki aparaturze nau-
kowej, ale przez wiarę. Boga inaczej poznać nie możemy jak tylko uwierzywszy w Niego. Gdy jednak 
w Niego uwierzymy rozum pozwala nam poznać jaki Pan Bóg jest.  

Trzeba jednak dodać, że agnostycyzm jest do pewnego stopnia pomocny w poznawaniu Pana Bo-
ga. Człowiek może bowiem w poznaniu Pana Boga popaść w pychę i uważać, że wie lepiej niż Pan Bóg. Ta-
kiej pokusie ulegli faryzeusze i uczeni w Piśmie czasów Pana Jezusa. Uważali oni, że wiedzą lepiej niż Pan 
Bóg jaki powinien być Zbawiciel i dlatego odrzucili Pana Jezusa i skazali Go na śmierć. I my musimy zacho-
wać świadomość, że Pan Bóg jest większy niż nasze myślenie i nie możemy za Pana Boga decydować.  

 

Ogłoszenia duszpasterskie na III Niedzielę Wielkanocną, 23.04.2023 
W liturgii w tym tygodniu: w poniedziałek uroczystość św. Wojciecha; we wtorek święto św. Marka 

Ewangelisty – imieniny naszego arcybiskupa, którego polecamy pamięci i modlitwie wszystkich parafian; 
w sobotę święto św. Katarzyny ze Sieny patronki Europy.  

W środę na Mszy wieczornej młodzież naszej parafii przyjmie sakrament bierzmowania. Dziś 
o 19.00 oraz w poniedziałek i wtorek o 18.00 przygotowanie duchowe i praktyczne do uroczystości.  

Zapraszamy do parafialnego kina. Dziś o 13.30 film „Wojtyła. Śledztwo” a 15.30 „The Chosen” se-
zon 2 część 3”. W sobotę: o 16.00 „Notre Dame płonie” a o 18.00 „Wojtyła. Śledztwo”. W niedzielę za ty-
dzień: o 13.30 „The Chosen” sezon 2 część 4” a o 15.30 „Powołany”. Darmowe wejściówki w zakrystii 
i kancelarii parafialnej.  



Zbliżają się wakacje. Młodych i dzieci zachęcamy do udziału w wakacyjnych oazach rekolekcyjnych. 
Zaproszenie to jest skierowane do uczniów od czwartej klasy w górę. Szczegółowe informacje można uzy-
skać w zakrystii.  

Wszystkie osoby, które odkrywają w sobie talent muzyczny i chciałyby śpiewem chwalić Boga, a nie 
znalazły dotąd swojego miejsca, zapraszamy do włączenia się w tworzenie nowego chóru przy naszej para-
fii. Zapraszamy panów i panie w wieku od 16 do 50 lat. Spotkania chóru w środy o 19.15 w sali nr 8. 

Nasza parafia planuje zorganizować pielgrzymkę do Medjugorie w dniach 4-11 października. Osoby 
zainteresowane zapraszamy do zapoznania się z programem i szczegółowymi informacjami w zakrystii lub 
kancelarii parafialnej.  

Ogłoszenia, o które nas poproszono: W piątek o 12.00 w kościele MB Częstochowskiej na os. Szkla-
ne Domy będzie celebrowana Msza Święta w 35 rocznicę strajków kwietniowo – majowych w 1988. Soli-
darność Hutników serdecznie zaprasza na tę uroczystość.  

 

Ewangelia na dziś i Słowo Boże na cały tydzień 
W pierwszy dzień tygodnia dwaj uczniowie Jezusa byli w drodze do wsi, zwanej Emaus, odda-
lonej o sześćdziesiąt stadiów od Jeruzalem. Rozmawiali oni z sobą o tym wszystkim, co się 
wydarzyło. Gdy tak rozmawiali i rozprawiali z sobą, sam Jezus przybliżył się i szedł z nimi. Lecz 
oczy ich były jakby przesłonięte, tak że Go nie poznali. On zaś ich zapytał: "Cóż to za rozmowy 
prowadzicie z sobą w drodze?" Zatrzymali się smutni. A jeden z nich, imieniem Kleofas, odpo-
wiedział Mu: "Ty jesteś chyba jedynym z przebywających w Jerozolimie, który nie wie, co się 
tam w tych dniach stało". Zapytał ich: "Cóż takiego?" Odpowiedzieli Mu: "To, co się stało 
z Jezusem Nazarejczykiem, który był prorokiem potężnym w czynie i słowie wobec Boga 
i całego ludu; jak arcykapłani i nasi przywódcy wydali Go na śmierć i ukrzyżowali. A my spo-
dziewaliśmy się, że On właśnie miał wyzwolić Izraela. Ale po tym wszystkim dziś już trzeci 
dzień, jak się to stało. Nadto, jeszcze niektóre z naszych kobiet przeraziły nas: były rano 

u grobu, a nie znalazłszy Jego ciała, wróciły i opowiedziały, że miały widzenie aniołów, którzy zapewniają, iż On żyje. 
Poszli niektórzy z naszych do grobu i zastali wszystko tak, jak kobiety opowiadały, ale Jego nie widzieli". Na to On 
rzekł do nich: "O, nierozumni, jak nieskore są wasze serca do wierzenia we wszystko, co powiedzieli prorocy! Czyż 
Mesjasz nie miał tego cierpieć, aby wejść do swej chwały?" I zaczynając od Mojżesza, poprzez wszystkich proroków, 
wykładał im, co we wszystkich Pismach odnosiło się do Niego. Tak przybliżyli się do wsi, do której zdążali, a On okazy-
wał, jakby miał iść dalej. Lecz przymusili Go, mówiąc: "Zostań z nami, gdyż ma się ku wieczorowi i dzień się już nachy-
lił". Wszedł więc, aby zostać wraz z nimi. Gdy zajął z nimi miejsce u stołu, wziął chleb, odmówił błogosławieństwo, 
połamał go i dawał im. Wtedy otworzyły się im oczy i poznali Go, lecz On zniknął im z oczu. I mówili między sobą: 
"Czy serce nie pałało w nas, kiedy rozmawiał z nami w drodze i Pisma nam wyjaśniał?" W tej samej godzinie zabrali 
się i wrócili do Jeruzalem. Tam zastali zebranych Jedenastu, a z nimi innych, którzy im oznajmili: «Pan rzeczywiście 
zmartwychwstał i ukazał się Szymonowi". Oni również opowiadali, co ich spotkało w drodze i jak Go poznali przy ła-
maniu chleba. (Łk 24, 13-35) 

Nd: Dz 2,14.22b-32; 1P 1,17-21; Łk 24,13-35 / Pn: Dz 1,3-8; Flp 1,20c-30; J 12,24-26 / Wt: 1P 5,5b-14; Mk 16,15-20 /  
Śr Dz 8,1b-8; J 6,35-40 / Cz: Dz 8,26-40; J 6,44-51 / Pt: Dz 9,1-20; J 6,52-59 / Sb: 1J 1,5-2,2; Mt 11,25-30. 

Msze Święte w niedziele: 6.30 / 8.00 / 9.30 / 11.00 / 12.30 / 16.00 / 17.30 / 19.00 
Msze Święte w dni powszednie: 6.00 / 6.30 / 7.00 / 7.30* / 8.00 / 11.00 / 18.00 (* nie ma Mszy o 7.30 w środy i pierwsze piątki) 
Spowiedź (w kaplicy pojednania): w niedziele kwadrans przed każdą Mszą Świętą / w dni powszednie: 6.00-8.30; 16.30-18.00. 
Kancelaria parafialna 
Dyżur księdza:         Dyżur siostry: 
poniedziałek – wtorek  16.30-17.45    poniedziałek  nieczynne 
środa – piątek 10.00-10.45 16.30-17.45    wtorek – piątek 10.00-11.00 16.30-18.00 
sobota   10.00-10.45      sobota   10.00-11.00 
W pierwsze piątki miesiąca i święta kancelaria nieczynna 
Dane kontaktowe 
ul. Obrońców Krzyża 1, 31-831 Kraków   kontakt.arkapana@gmail.com   www.arkapana.pl 
Telefon do kancelarii: 12 644 06 24; Telefon do zakrystii: 12 649 52 25; Telefon do księdza dyżurnego: 791 164 081 
Ks. Jerzy Czerwień  12 68 08 204  Ks. Jarosław Gawęda  12 68 08 206  Ks. Rafał Starzak 12 68 08 207 
Ks. Władysław Kądziołka 12 68 08 208  Ks. Janusz Mieczkowski 12 68 08 210  Ks. Adam Trzaska 12 68 08 212 
Ks. Piotr Waligóra  12 68 08 213  Ks. Bogdan Mosur  12 68 08 215   Ks. Józef Zieliński 12 68 08 216 
Ks. Konrad Natkaniec 12 68 08 217 
Numer rachunku bankowego parafii: 37 1020 2906 0000 1202 0086 9321  

1943-2023. Wstrząsające teksty o powstaniu w getcie warszawskim w 80 jego rocznicę. Geneza zbrodni. 
Przypomnienie zbrodni katyńskiej. Niebezpieczne wizje. Francja, która naiwnie rozmowy z Chinami.  


